ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ)

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

(ДЕПЗДРАВ ЮГРЫ)

ПРИКАЗ

О порядке доставки лиц старше 65 лет, проживающих
в сельской местности, в медицинские организации Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры

имал 201S
г. Ханты-Мансийск

г. № QiЧ-р ! О&'У

В соответствии с пунктом 5 перечня мероприятий, направленных
на обеспечение доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской
местности, в медицинские организации, в том числе для проведения
дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых
неинфекционных заболеваний, утвержденного распоряжением
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от 08.02.2019 № 53-рп, подпунктом 1.6 пункта 1 протокола заседания
комитета по управлению портфелем проектов «Демография» от 25.06.2019
№ 13, приказываем:

1. Утвердить прилагаемый порядок доставки лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, в медицинские организации Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа по полномочиям
Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры оставляю за собой, по полномочиям Департамента
здравоохранения Ханты-Мансийского^'гавтд&омного округа - Югры
возложить на заместителя директора Касьянову.

\ —- - \ ищем

И.о. директора Департамента социальн^М^азвит:
Ханты-Мансийского автономного окр;

И.о. директора Департамента здравое
Ханты-Мансийского автономного о:

N°
\ о

(ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ1

тя
~K>rpfci

.А.Пономарева

.Бычкова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ (ВИЗИРОВАНИЯ)
№ проекта: 15-Р-383 от 12.07.2019 Группа документов: Приказы по основной деятельности 15
Версия проекта: 2 Состав: 1/6
Содержание: межведомственный приказ Депсоцразвития Югры и Депздрава Югры "О порядке доставки
лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры"

ФИО и должность Виза Дата Подпись Примечание
Мальчевская Анжелика Николаевна - Заместитель
начальника управления - начальник отдела
(Отдел организации социального обслуживания граждан
пожилого возраста и инвалидов)

Согласен 24.07.2019

Архипова Элона Павловна - Начальник управления
(Управление социального обслуживания населения)

Согласен 24.07.2019

Пачганова Оксана Петровна - Начальник управления
(Административное управление)

Согласен 24.07.2019

Борисова Наталья Лудолфовна - Главный специалист-
эксперт
(Отдел организации назначений и выплат социальных
пособий)

Согласен 24.07.2019

Малхасьян Максим Викторович - Начальник управления
(Управление организации медицинской помощи)

Согласен 24.07.2019

Ниц Ирина Николаевна - Заместитель начальника отдела
(Отдел медицинской реабилитации)

Согласен 24.07.2019

Подготовил: Ильина Ирина Николаевна
Подтверждаю •"

(24.07.2019 17:36:41)

х и а п 4 -'6/..

яатоно, ^ с

<ь . о/ \°
_ $7 \о 5 s / Л •* -о , -({, 03 и (ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ]jo ш

ОТДЕЛ Приложение
:казу от o/^uwti кЯ ЛО/У-г,

,f.V

юрядок
доставки лиц старше 65 лет, проживающих

в сельской местности, в медицинские организации Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет правила использования
автотранспорта, приобретенного за счет иного межбюджетного трансферта,
предоставленного из федерального бюджета бюджету Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (далее - автономный округ) в рамках
федерального проекта «Разработка и реализация программы системной
поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения»
национального проекта «Демография», в целях осуществления доставки лиц
старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские
организации.

2. Доставке в медицинские организации автономного округа для
проведения диспансеризации, в том числе дополнительных скринингов на
выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний,
оказывающих влияние на показатели смертности населения, в рамках
регионального проекта «Разработка и реализация программы системной
поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения»,
подлежат лица старше 65 лет, проживающие в сельской местности на
территории автономного округа.

3. Услугу по доставке лиц старше 65 лет, проживающих в сельской
местности, в медицинские организации предоставляет служба «Мобильная
бригада» (далее - мобильная бригада), созданная в структуре комплексного
центра социального обслуживания населения (приложение I к настоящему
Порядку).

4. Целевые выезды для предоставления услуги по доставке
осуществляет I мобильная бригада в муниципальном районе.

Режим работы мобильной бригады, осуществляющей целевые выезды
для предоставления услуги по доставке, соответствует режиму работы
комплексного центра социального обслуживания населения с учетом
режима рабочего времени и времени отдыха водителя автомобиля, решений
о временном ограничении или прекращении движения транспортных
средств по автомобильным дорогам.

5. Мобильная бригада реализует мероприятия, направленные на
обеспечение доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской
местности, в медицинские организации (приложение 2 к настоящему
Порядку) вне места жительства граждан в пределах муниципального района
автономного округа, в котором они проживают (за исключением доставки
для оказания скорой и плановой медицинской помощи).

Услуга по доставке осуществляется в случае:
отсутствия возможности ежедневного проезда до медицинских

организаций, проводящих диспансеризацию, на пассажирском транспорте
общего пользования (маршрутов регулярного транспортного сообщения);

наличия автомобильных дорог общего пользования с твердым
покрытием, зимних автомобильных дорог;

расстояния между населенными пунктами (с местом жительства
граждан и местом расположения медицинской организации, проводящих
диспансеризацию) не более 90 км.

6. На доставку в медицинские организации согласно пункту 5
настоящего Порядка имеют право граждане старше 65 лет, проживающие на
территории сельских населенных пунктов, в том числе не являющиеся
получателями социальных услуг, состояние которых не требует
транспортировки в лежачем положении, сопровождения медицинским
работником.

Услуга по доставке не предоставляется лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, а
также с явными признаками обострения психического заболевания и (или)
наличия у них заболеваний, представляющих опасность для окружающих и
требующих лечения в медицинских организациях.

Доставка в медицинскую организацию осуществляется с
добровольного согласия гражданина.

7. С целью формирования графика целевых выездов мобильных
бригад для доставки граждан старше 65 лет в медицинские организации:

7.1. Сотрудники медицинской организации обеспечивают
составление списков граждан старше 65 лет, подлежащих диспансеризации
и (или) скрининговым обследованиям в текущем году, составление графика
проведения диспансеризации и направление в комплексный центр
социального обслуживания населения в соответствии со сформированными
списками и графиком заявки на доставку групп граждан в медицинскую
организацию не позднее 25 числа месяца, предшествующего месяцу
проведения диспансеризации и (или) скринингов.

Формирование заявки на доставку групп граждан в медицинскую
организацию осуществляется с учетом возможности проведения
диспансеризации и (или) скринингового обследования гражданина в течение
1 рабочего дня (1 поездки в медицинскую организацию).

7.2. Специалисты комплексного центра социального обслуживания
населения формируют график выездов мобильной бригады с учетом
информации, полученной от медицинских организаций, в срок до 30 числа
месяца, предшествующего месяцу проведения диспансеризации и (или)
скринингов.

7.3. Медицинские организации обеспечивают:
7.3.1. предварительное информирование граждан старше 65 лет,

подлежащих диспансеризации и (или) скрининговым обследованиям в
текущем году, о предстоящем проведении мероприятий;

7.3.2. организацию, контроль сбора граждан, в случае необходимости
взаимодействие с социальными работниками для посадки
в автотранспортное средство мобильной бригады с учетом количества
посадочных мест (7 пассажирских мест и 1 место для пассажира в кресле-
коляске);

7.3.3. проведение диспансеризации и (или) скринингового
обследования группы граждан в полном объеме в рамках 1 посещения
медицинской организации, предусмотрев график приема врачами-
специалистами с учетом времени, необходимого для доставки граждан к
месту жительства.

7.4. Специалисты, входящие в состав мобильной бригады,
осуществляют учет количества доставок лиц старше 65 лет, проживающих в
сельской местности, в медицинские организации.

8. Координацию и контроль деятельности мобильной бригады
осуществляет заведующий отделением социального сопровождения граждан
комплексного центра социального обслуживания населения или
заведующий филиалом, в состав которого входит сектор социального
сопровождения граждан комплексного центра социального обслуживания
населения.

9. Требования к осуществлению перевозок граждан:
9.1. В своей деятельности мобильная бригада руководствуется

требованиями законодательства Российской Федерации в сфере
пассажирских перевозок и безопасности дорожного движения.

9.2. Перевозка граждан сверх количества, предусмотренного
технической характеристикой автотранспортного средства, не допускается.

9.3. Комплексный центр социального обслуживания населения обязан
соблюдать правила технической эксплуатации автотранспортных средств,
проводить их техническое обслуживание и ремонт, обеспечивать
ежедневный технический контроль перед выездом на линию и соблюдение
водителем установленного режима рабочего времени и времени отдыха.

9.4. К работе допускаются водители, имеющие водительские
удостоверения соответствующей категории, прошедшие медицинское
освидетельствование, предрейсовый медицинский осмотр и допущенные по
состоянию здоровья к управлению автотранспортным средством.

9.5. Водитель во время работы на маршруте должен иметь при себе и
предъявлять для контроля путевой лист установленной формы с отметками
о допуске автотранспортного средства и водителя к работе, времени начала
и окончания работы.

Приложение 1 к Порядку

Перечень комплексных центров социального обслуживания населения,
в структуре которых созданы службы «Мобильная бригада»,

предоставляющие услугу по доставке лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности,
в медицинские организации

№
пп

Муниципальное
образование

Полное наименование
организации социального обслуживания

Адрес, контактный телефон
организации социального

обслуживания
1. Белоярский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры «Белоярский комплексный
центр социального обслуживания населения»

628162, г. Белоярский,
мкр. 4, д. 16,
(34670) 2-54-17,

2. Березовский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Березовский районный
комплексный центр социального обслуживания
населения»

628140, Березовский район,
пгт. Березово,
ул. Таежная, д. 9,
(34674) 2-22-80

3. Кондинский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Кондинский районный
комплексный центр социального обслуживания
населения»

628200, Кондинский район,
пгт. Междуреченский,
ул. Комбинатская, д. 2,
(34677)32979

4. Нефтеюганский
район

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный
комплексный центр социального обслуживания
населения»

628331,
Нефтеюганский район,
пгт. Пойковский, мкр. 3, д. 47,
(3463)21-10-85

5. Нижневартовский
район

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Нижневартовский

628634,
Нижневартовский район,

районный комплексный центр социального обслуживания
населения»

пгт. Излучинск,
ул. Набережная, д. 15,
(3466) 28-23-22

6. Октябрьский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Октябрьский районный
комплексный центр социального обслуживания
населения»

628100, Октябрьский район,
пгт. Октябрьское,
ул. 50 лет Победы, д. 3,
(34678) 2-13-52

7. Советский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Советский комплексный
центр социального обслуживания населения»

628240, г. Советский,
ул. Гастелло, д. 39,
(34675) 3-40-45

8. Сургутский район Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Сургутский районный
комплексный центр социального обслуживания
населения»

628450, г. Сургут,
ул. Лермонтова, д. 3/1,
(3462) 329-250

9. Ханты-Мансийский
район

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Ханты-Мансийский
комплексный центр социального обслуживания
населения»

628011, г. Ханты-Мансийск,
ул. Энгельса, д. 45,
(3467) 388-680

Приложение 2 к Порядку

Перечень медицинских организаций,
осуществляющих диспансеризацию, в том числе дополнительные скрининги лиц старше 65 лет при взаимодействии

со службами «Мобильная бригада»

№
пп

Муниципальное
образование

Полное наименование медицинской организации Адрес, контактный телефон
медицинской организации

1. Белоярский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Белоярская районная
больница»

628162, г. Белоярский,
ул. Барсукова, 6,
(34670) 2-18-03

2. Березовский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Березовская районная
больница»

628140, Березовский район,
пгт. Березово, ул. Ленина, д.
56, корпус 2,
(34674) 2-40-26

3. Березовский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Игримская районная
больница»

628146, пгт. Игрим,
ул. Кооперативная, д. 52,
(34674) 3-20-14

4. Кондинский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Кондинская районная
больница»

628200, Кондинский район,
пгт. Междуреченский,
ул. Кондинская, 3,
(34677) 3-21-10

5. Кондинский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа — Югры «Центр общей врачебной
практики»

628231, Кондинский район,
п.Мулымья, ул. Лесная, д. 4В
(34677) 5-53-60

6. Нефтеюганский
район

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Нефтеюганская районная

628331, Нефтеюганский район,
пгт. Пойковский, ул. 6, д. 1,

больница» (3463)21-50-62
7. Нижневартовский

район
Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Нижневартовская районная
больница»

628634,
Нижневартовский район,
пгт.Излучинск,
ул.Энергетиков, 2,
(3466) 28-23-15

8. Нижневартовский
район

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Новоаганская районная
больница»

628647 Нижневартовский
район, г.Новоаганск
ул. Техснаб, д. 103
(34668)5-11-83

9. Октябрьский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Октябрьская районная
больница»

628100, Октябрьский район,
п.Октябрьское,
ул.Медицинская, 3,
(34678) 2-08-20

10. Октябрьский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Няганская городская
поликлиника»

628181 г.Нягань, ул.
Уральская, 1
(37672) 5-45-30

11. Советский район Автономное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Советская районная
больница»

628240, Советский район,
г.Советский, ул. Киевская, 33,
(34675) 6-20-00

12. Советский район Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Пионерская районная
больница»

628250, Советский район
п.Пионерский, ул.Советская,
65,
(34675)4-03-98

13. Сургутский район Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Сургутская районная

628433, Сургутский р-он,
п.Белый Яр, ул. Лесная 1Б,

поликлиника» (3462) 74-55-38
14. Сургутский район Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры «Угутская участковая
больница»

628458, Сургутский район,
с. У гут, ул. Таежная, 1,
(3462) 73-78-72

15. Сургутский район Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Нижнесортымская
участковая больница»

628447 Сургутский район,
п. Нижнесортымский,
ул. Кедровая, д. 6,
(34638) 7-12-09

16. Сургутский район Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Лянторская городская
больница»

628443, Сургутский район,
г.Лянтор, ул. Салавата
Юлаева, стр. 7,
(34638) 23-5-86

17. Сургутский район Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Федоровская городская
больница»

628456, Сургутский район,
пгт. Федоровский,
ул.Федорова, 2,
(3462) 73-11-43

18. Ханты-Мансийский
район

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Ханты-Мансийская
районная больница»

628011, г. Ханты-Мансийск,
ул. Барабинская, дом 12,
(3467) 36-42-08